Principes persecuti sunt me gratis, & à uerbis tuis formidauit cor meū. Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Iniquitatē o-

dio habui & abominatus sum, legem autem tuam dilexi,
Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuae.
Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.
Expectabam salutare tuum domine, & manda-
ta tua dilexi. Custodivit anima mea testimonia tua &
dilexit ea uebementer. Seruauit mandata tua & testimo-
nia tua, quia omnes uiae meae in conspectu tuo.

Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo
domine, iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.
Intret postulatio mea in conspectu tuo secundum
eloquium tuum eripe me. Eructabunt labia mea hymnum,
cum docueris me iustificationes tuas. Pronunciabit lin-
gua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua & equitas.
Fiat manus tua ut saluet me, quoniam mandata tua elegi.
Concupiui salutare tuum domine, & lex tua meditatio
mea est. Vivet anima mea et laudabit te, et iudicia tua ad-
iuuabunt me. Erravi sicut ouis que perierit, quare ser-
uum tuum, quia mandata tua non sum obliuus.

COMMENTARIVM.

Currit usq[ue] ad istum uersiculum unus idem sen-
sus, nunc incipit aliud quia ex ipso cursu descendit.
in hoc autem itaq[ue] in isto sensu omne humanum ge-
nus dicens: Memor es uerbi tui, in quo mihi recuperan-
di spem dedisti. Hec spes me consolata est, quando super
bi inique agebant in me. Nunc ad hanc eandem expecta-
tionis defectum sui eueni se cauillatus, iterum clamat: De-
fecit inquit, in salutari tuo anima mea, & in uerbo tuo
sperauit, defecerunt oculi mei in eloquio tuo, dicentes. Quia
do uenies, quando restaurabis me, quando consolaberis
me:

me: Quia per prævaricationem Adæ factus sum sicut u-
ter in pruina, intus uacuus, à foris uero contraflus. Iustifi-
cationes tamē tuas non sum oblitus. Verum quia uita ho-
minis parua est super terra, quanti dies restant mundo
seruo tuo, ut finiatur, quando facies de persequentibus
eum iudicium? Qui narrant idolatræ fabulationes, sed
non ut lex tua: Iniqui dæmones persequuntur eum. Adu-
ua cum domine, ecce mundi finis propè est, et modico mi-
nus consumabitur ipse mundus in terra. Veni domine,
quia ego qui in his doleo, id est, chorus omnium sancto-
rum, non dereliqui mandata tua. Vi secundum misericor-
diam tuam uiuam et custodiam testimonia oris tui. Qui
bus promisisti te nobis pereuntibus mittere saluatorem.
Certus sum enim, quod in æternum permanebit uerbum
tuum in cœlo. Qui licet cum hominibus uideatur, ut pro-
misisti, de cœlo tamen nunquam abscedit. Sicut nec fluui-
us cum mare ingreditur, et circuit terras, de sinu sui fon-
ti is unquam est absens, ita proculdubio uerbum tuum,
cum ad nos uenerit, de sinu tuo sancte pater nunquam
abscedit. Quid moraris cum mittere, qui huc ueniens su-
per terram de cœlo nunquam abscedit. Veniat ut libere-
mur reprobatio, quæ mentiri non potest. Quia in secu-
lum seculi ueritas tua. Fundasti terram et permanet, et
homo propter quem terram fundasti, non permanet. Ec-
ce et ordinatione tua perseverant dies, et homo pro-
pter quem dies fecisti non perseverat. Ideo autem perse-
verant omnia, quoniam omnia seruiunt tibi, homo au-
tem non perseverat, quoniam non sicut omnia seruit ti-
bi. Qui statim ut à seruitio tuo recessit, tunc quando pre-

uaricatus à sublimitate bonæ conscientiæ cadens humiliatus est. Qui ideo habuit perire in ipsa humilitate sua, quoniam his perseverantia concessa est, qui obtemperando recessit ab eo securitas uitæ, & sic humiliatus ut pugnaret se ita perire in humilitate sua, ut ultra genus humana non haberet statum. In ipsis nunc deiectione dicitur Deo: Tuus sum ego, saluum me fac. Veniat qui saluet eum, quia spiritus immundi expectant, ut perdant eum in perseverantia idolorum: & moras faciente seruatore, ueniat consummatio seculi. sed illis expectantibus ut prebeat mundus. Ego, id est, chorus prophetarū, testimonia tua intellexi. Et omni cōsummationi nequissimæ uidi finē mandatum uero tuum latum est nimis. Latum, quia omnia terra spacia occupat, & corporis & animæ fines tenet, ducet sibi sursum ad cœlos, contemnentem deponit ad infros. Latū nimis est eius imperiū, siquidem & potentibus simul & regibus & cunctis gentibus imperat. Hoc mandatū, ait chorus ut dixi sanctorū, ego nō timui, sed dilexi. Perfecta quippe dilectio foras mittit timorem, et ita dilexi, ait, ut tota die meditatio mea esset. uideamus nūc, quid sibi eueniſſe referat per amorē mandati. super inimicos meos, inquit, prudentē me fecisti mandato tuo, quia in aeternū mihi est. Inimicos hoc loco, & inuisibilis & uisibiles memorauit. Super omnes docētes me intellexi, quia mādata exquisiui. Nota tibi eruditissime, quia cū sapientior esset docentibus, discipuli formā gerebat. Etia super senes intellexi, quia legem tuā non sum oblitus. Nullus obliuionē rem naturæ existimet, cū ex uitio negligenter oriatur, Quia ergo ait, legē tuam nō sum oblitus. Ab omni

omni uia mala prohibui pedes meos, ut custodiā manda-
ta tua, id est, à malo receSSI, & ita ad custodiam tuorum
mandatorum acceSSI. Cumq; accessissē a iudicijs tuis nō
declinaui, quia tu legem posuisti mihi, quām ego uoluens
in ore meo, super mel habeo dulciorē. Et intelligēs quan-
ta bona mihi per dilectionem legis tuę prouenant, odio
coepi habere omnem uiam iniquitatis. Et sicut si lucerna
in tenebris docet pedes hominis foucas aut offendicula
quae declinant, ita ego gressibus uel pedibus cordis mei.
Veluti lucernā pedibus meis, ita uerbum tuū sensibus me-
is. Videns ergo me tenebras per cam euafisse diaboli, &
lucidas semitas inuenisse, iuraui atq; statui custodire iudi-
cia iusticie tue. Quid est quod dicitur, iuraui: ius consi-
tui, sive regulam posui, in qua statui custodire iudicia iu-
sticie dei, & propter hoc humiliatus sum usq; quaq;. Ita
humiliatus sum, ut nō liceret mihi, nec seruū contemnen-
tem me ledere, iniuriam passus, tacui. Et passus calumni-
am quieui, nō tendendo utiq;, sed omnia que eueniunt
contemndo humiliatus sum. Non enim hoc quod sta-
tueram custodire, custodire poteram, nisi essem humili-
usquequaq;, & efficeret tanquam purgamentum huic
mundo. Verum quia mortem minantur excitantes infi-
miam: Domine, ait, uiuifica me secundum uerbum tuū,
& hoc quod statui, quia uoluntario iudicio statui, non
necessitatis imperio: deprecor, ait, ut uoluntaria oris mei
facias beneplacita dominic, & iudicia tua doceas me. Sit
anima mea in manibus tuis semper, & legem tuam non
obliuiscar, & hoc stat quod Græci canunt: anima mea in
manibus meis semper, secundum illam sententiam: Si re-

corderis, inquit, nouissima tua, in æternum non peccabis. Ita iste animam suam dum in manibus suis habet, semper eam exituram considerans, legem dei non obliuiscitur, etiam si peccatores laqueos ei posuerint, euadet primo, quia lucernam pedibus habens, legem qua deteguntur laquei immundorum, euadit. Adiecit huic bono, ut se mel ceptam custodiam etiam iurando firmaret. Et hæc faciendo euenit mihi, inquit, ut hæreditatem acquirerem in æternum. Non dicitur hæritas, nisi mortuus fuerit qui hæredem instituit. Ergo mortuo pro me domino, ego hæreditatem acquisui, testimonia eius in æternum, quia testimonia exultatio cordis meis sunt. Testatus est enim mihi, quod perpetuam uitam inueniam & æternam mortem euadam. Et ego credens iniquos odio habui, & legem tuā dilexi, atq[ue] ideo dixi spiritibus immundis: Declinate à me maligni, ut scruter mādata dei mei. Notatis bi quomodo scrutatū legis, & ita scrutare, dic & tu immundis spiritibus: Declinate à me, ut scruter mādata dei mei. Quia ipsi tibi immittunt impedimentum, quando tuam mentem intentam attendunt. Eueniant itaque dannata rerum, & diuersa aduersa uel prospera. Audi angelos clamantes: Attende animam tuam loth, ne prospereris retro. Age quod agis, quia quod reuocaris transiris, si stare uolueris. Noli ergo occupationibus, que te à scrutatione sancta reuocant acquiescere, sed clama cum propheta ad deū, Adiuua me domine, & saluus ero, & meditabor in tuis iustificationib[us], semper. i. die & nocte, ut in primo psalmo promissum est: Quoniam spreuisti, inquit, omnes qui descendunt à iusticijs tuis. Iniusta enim cogit

egitatio eorum. Propter hoc ait, preuaricantes reputa-
ti omnes peccatores terre, quia legē tuam dilexi. Verū
quia concupiscit caro aduersus spiritum, ut infigas timo-
ri tuo carnes meas exoro. A iudicijs enim tuis timui: nī
enim fixæ fuerint carnes meæ timori dei, r̄fus nobis na-
scitur, & dei iudicij non timemus. Et dum non timemus
dominum, inimicis & persequētibus tradimur. Vnde his
adiecit: Feci, inquit, iudicij & iustitiā, non tradid̄s me per-
sequentibus me. Quod iudicium, quam eius iustitia ex-
pone nobis: Caro, inquit, mea domina uolebat fieri ani-
mae, ego eam macrav̄ & seruituti redegi. Ecce iudicij,
iustitiam uero feci, anima tradidi dominatum super eam,
quia per carnē calumniabantur mihi superbi. Elige quæ-
so te domine, elige seruū, id est, totum mundū, elige eum
in bono, id est, in Christo. Non calumnietur ei superbi, id
est, immundi spiritus, qui tenent Chirographum pecca-
ti. Veni domine & dele illud, excludes inimicitias super-
borum. Oculi enim mei defecerunt in expectatione eius. Expe-
stans semper attendet, ut uenientem afficiat, quo moras
te dicit: Oculi mei defecerunt in expectatione eius. Fac
quæso cum seruo tuo, id est, cum seculo tuo secundum mi-
sericordiam tuam, & iustificationes tuas doce me. Tem-
pus est ut uenias, perdisipata est ab iniquis lex tua, id est
a Iudeis, qui eam accipientes dissipauerunt eam, sua p̄re-
cepta, sicut arguit dominus, statuentes, & traditiones ho-
minum custodientes, legem uero dei contemnebant. Disse-
pauerunt iniqui legem tuam, nullus credit, omnes decli-
nauerunt. Veni domine quia tempus faciendi misericor-
diam, conclude omnia in incredulitate, ut omnibus mise-

rearis. Memor esto qui legis, quia uocem diximus hic agi omnium prophetarum, qui & præconia sua uoluerunt ad effectum adduci per aduentum domini, & humano generi subueniri. Hic ergo, id est, prophetarum & sanctorum chorus loquitur: Dilexi, inquit, mandata tua super aurum & topazion, id est, super aurum & lapidem preciosum. Sic repetit in centesimo octavo decimo, sicut in octavo decimo iam prædixit. Et propterea, inquit, ad omnia mandata tua dirigebar. Et omnem uiam ini quam odio habui, quia mirabilia testimonia tua. Pinge pinge ante oculos tuos qui haec cantas aliquas fabricas. Quales? illas quas mirabantur Apostoli, pinge thermas, pinge foramina in uertice excelsa surgentia. Et dum ista consideras, memento casulae cuiuscunq; ex frondium septo constata. Nunquid non tanto illa tibi erit despectior, quanto ista mirabilia stupueris. Ergo is quicunq; legem dei rationem habere uult, totu; quasi uilem casulam despicit mundum, & sola mirabilia habens testimonia eius, ideo scrutatur ea anima eius, cumq; declaratio sermonum eius in rebus æternis illuminauerit eum, & parvulis considerationibus eius magnum tribuerit intellectum, aperiet os suum in laudibus dei, & attrahit spiritum, id est, suspirijs occupatur, quia mandata dei desiderat, & incipit sic desiderare, ut præ desiderio non dormiat, atque escam potumq; sibi ac leticiam subtrahens, præ desiderio sui pectoris clamet: Aspice me & miserere mei secundum iudicium diligentium nomen tuum: haec totius humani generis oratio funditur. Vnde & sequitur: Gressus meos dirige secundum herbum tuum & uiuam, qui gressus meos in tortum

tortum misi par Adam, & mortem inueni. Tu ueni domi-
ne, & per te gressus meos dirige secundum uerbum tuū,
quod ille preuaricatus est, & uitam inueniā per te, quā
per illum amisi. Expecto dōmine ueni, & non confundas
me ab expectatione mea. Si enim ueneris, non dominabi-
tur mei omnis iniquitas, scilicet d̄emonum. Nam incredu-
li homines credentes calumniantur, dicentes: Quid nega-
tis deos gentiū, & uirginis filium expellatis, quando ha-
bet uirgo in utero concipere, & parere uobis Emanue-
lem. Veni ergo domine & redime me à calumnijs homi-
num, & custodiā tua mandata, non hominum. Cum faciē-
tuam illuminaueris super seruum tuū, id est super seculū
tuum. Tunc doces nos per filiū tuum iustificationes tuas.
Cōsideremus nunc summū gradum orationis. Summus
gradus enim orationis est, quādo in oratione positus, pre-
ces simul et lachrymas fundis. Impossibile enim est, ut nō
oculi tui peccatū incurrerint. Omne enim quod in mun-
do est, ut ait Apostolus, cōcupiscentia oculorū est, & am-
bitio seculi, quæ non est à patre. Dic ergo cum propheta:
Exitus aquarū deduxerunt oculi mei, quia nō custodie-
runt legem tuā. Dixit equidem misericordiā tuā, & spes
mea omnis in ipsa est. Sed quid faciam, quia scio, quia iu-
fus es domine, & rectū iudiciū tuum. Et mandaisti iustitiā
tuam, & testimonia tua, quibus cōminaris eternum incē-
dium, & scio in loquela tua ueritatē nimis. Ideo ergo fun-
dunt oculi aquas, quæ ablūat plorando, quod cōcupiscen-
do polluerunt. Zelor tamen mundū tuum ab idolis, quia
gaudent super eum inimici tui, & ita hinc inde bacchan-
tar, ut oblii si uerba tua, ipsi inimici generis humani.

Sciunt

Sciunt enim & intelligunt uoces prophetarū, in quibus
uerba tua pollicentur nostri redemptoris aduentum. Sed
tantum moraris domine, ut oblii si uerba ipsa promis
sionis huius inimici mei. Porrò aut ignitum est eloquium
tuum uehementer, ignitum est amatorium, excludens a
mores mortiferos & uite eternae amores in ludens. Ad
iecit postquam ignitū dixerat: Et seruus tuus, inquit, dile
xit illud, adolescentior ego sum, & cōtemptus ijs, qui pu
giant aduersum me, mundo omni seniores sunt, & omni
bus uetus seculis antiquiores esse noscuntur. His ergo
adolescentior pro cōtempto habeor, dum iustificationes
tuas exquirō. Iustitia enim tua certus sum, quod iustitia sit
in eternū. Et scio quia lex tua ueritas sit, & ideo me tri
bulatio & angustiae inuenierunt. Quia mandata tua mea
meditatio mea est. Non enim faciunt tribulationes & ang
stias dæmones, nisi his quam maxime qui mādata domini
meditātur: Et ideo clamavi, inquit, in toto corde meo, ex
audi me domine, iustificationes tuas exquiram. Ita meos
mores in tuo amore diffone, ut nihil de hoc mundo que
ram, sed solas tuas iustificationes exquirā. Praelueni enim
in maturitate & exclamauit: Fui puer postea adolescens,
itemq; iuuenis, nūc ecce iam senui, & uitæ meæ fine attē
dens, in hac maturitate positus clamo, & praelueniū oculi
mei ad te diluculo, id est, antequā alius te orare incipi
at. Lucē ipsam diei uenientē praelueniunt ad te oculi mei,
ut uocē meā audias secundū magnam misericordiam tuā,
quia prope sunt qui persequuntur me. Iniquitates mihi
prope sunt quia à lege tua lōge facti sunt, id est, dæmones
in idolis, & spiritus immundi in cogitationib. malis. His

appro

appropinquauerunt persequentes me, putantes te adhuc
longe esse, tu autem propè es domine, et omnia mādata tua,
quibus mandasti, tuum expectandum aduentum, omnia
mādata tua ueritas. Ab initio cognoui de testimonij tuis,
quia sic firma sunt promissa tua, ut in æternū fundaueris
e. Vide ergo humilitatē meū. Chorus sanctorū pro mun-
do uniuerso exorat. Vide humiliatō meam & eripe me,
quia legem tuā nō sum oblitus, p: omissam salutē aduentus
tui. Iudica iudicium meū, & redime me propter eloquii
tuum. Ut uerum illud uniuersis non credentibus manife-
stes, propter eloquium tuum eripe me. Longe est à pecca-
toribus salus, siue qui uenturum nō credunt, seu qui iam
uenisse non credunt. Longe est utiq: salus ab eis, quia iu-
sticias tuas non exquisierunt. Tu autem miserationes mul-
te sunt domine, cum non requiriētes te requiris, cum con-
temptiores tuos exaudis. Quia ergo illis misericordiam
exhibes qui testimonia tua non exquisierunt, quanto mā-
gis & mihi miserere, qui à testimonij tuis nō declinavi.
Hoc ut s̄epe dicimus, chorus sanctorum omnium protesta-
tur, qui & adiecit: Vidi nō seruantes pactum, & tabescen-
dam, quia iusticias tuas non custodierunt, quomodo dista-
buit Moyses in populo præuaricatore, quomodo Finees,
quomodo Chaleb filius Iephana, quomodo Iesus Naue se-
lius, quomodo Samuel in Saule. Omnis ergo chorus san-
ctorum ante aduentum domini, uidens non seruantes pa-
ctum tabescet, & dicebat domino: Vide quia dilexi le-
gem tuam, in tua misericordia uiuifica me. Hoc autem quod
diximus sc̄ penumero, sanctorum ab Abel usq: ad Mariā
& Ioseph omnes quidem in lege ueteri placuerunt, usq:

ad Abrā legē naturae seruantes, ab Abrā usq; ad Moy-
sen legē naturae et circuncisionis, à Moysē usq; ad domi-
num Iesum Christū legem naturae, circūcisionis & legis,
onnet hij iam tunc ex semetipſis fundaſtum ecclesiæ
conſtruebant, cuius dedicatorem & adimpleteorem do-
minum expeſtabant, qui compleret quod iurauerat ſer-
uo ſuo Abrā, quod in ſemine eius hereditaret omnes
gentes. Hic chorus omnium sanctorum, iam dei filium ex
ore patris didicerat natū, ut euideſter diceret patri: Prin-
cipium uerborum tuorū ueritas. Quid minus hic quam
euangelia declarauit. In his ergo iam tunc Christus cum
patre & ſpiritu sancto regnabat. Non enim poterat ſie-
ri, ut cuperet eum & conſiterentur eum, niſi mentis ſuę
oculis eius pulchritudinem aſpexiſſent. In iſpis ergo iam
ecclesia Christi, ita quæ ſunt futura preloquitur, ut pre-
terita enarrare uideatur: Principes, inquit, pſecuti ſunt
me gratia, ſed contempta perſecutione eorum, à uerbis
tuis formidauit cor meum. Eiſ ſcīlicet uerbis quibus dixi
ſti: Nolite timere qui occidunt corpus, ſed eum qui potef-
corpus & animam perdere in gehennam. Habens ergo
in uerbis tuis timorem & leticiam, ſicut qui inuenit po-
lia multa, tempore quo iniuitatem odio habui, id eſt, i-
dolis ſacrificare contempſi, & uidens iniuitatem abo-
minatus ſum, ita ut ſupplijs diuerſis maceratus excede-
rem. Tunc utiq; ſepties in die laudem dixi tibi, cum in ſea-
ptiſormi ſpiritu ſeptem ecclesijs textum ſuperioris fabri
cæ extruebam. Sicut enim diximus in ueteribus sanctis
Christum in fundamento ecclesiæ operatum: ita in moe-
nibus nouis operatum, per quos unius eiusdemq; funda-
menti,

menti, usq; ad finem seculi arces exurgunt. In quibus pax
 multa diligentibus nomen tuum domine, & non est illis
 scandalū. In quibus expectatur salus tua domine, & man-
 data tua custodiuntur. In quibus intrat postulatio nostra
 in conspectu tuo domine, & secundum uerbum tuum li-
 beras nos. In quibus eructant labia nostra hymnum, cum
 docemur iustificationes tuas. In quibus pronunciat lin-
 gua nostra eloquia tua, & docetur quod omnia manda-
 ta tua sint æquitas. In quibus manus tuae, illæ que in cru-
 ce fixæ fuerunt, ipsæ saluos nos faciunt, si mandata tua dili-
 gitur, & concupiscimus salutare tuū, & lex tua medita-
 tio nostra est. Credentes quod etiam corpore nostro ui-
 uet anima nostra, et laudet te, credentes quòd iudicia tua
 adiuuent nos. Confitentes quod errauimus, sicut ouis illæ
 que perijt, rogantes ut requiras eam, & humeris impo-
 nens, gregi applices permanenti secundum promissum
 tuum domine Iesu Christe, qui regnas cum patre, & spiri-
 tu sancto, per omnia secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXIX.

AD dominum cum tribularer clamaui, & exau-
 diuit me. Domine libera animam meam à la-
 bijs iniquis, & à lingua dolosa. Quid detur tè
 bi aut quod apponatur tibi, ad linguā dolosam. Sagit
 ta potentis acutæ, cū carbonibus desolatorijs. Heu mi-
 hi, quia incolatus meus prolongatus est, habitaui cū ha-
 bitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Cum
 bijs qui oderunt pacem eram pacificus, cum
 loquebar illis impugnabant
 me gratis.

COMS

CAntica graduum, cantica ascensionem sunt. Verum si alicui qui in foueam ceciderit, ponatur scala, ut inde ascendendi capiat facultatem. In fouea itaque captiuitatis cum populus Israeliticus deuenisset, cum tribularetur clamauit ad dominum, & exaudiens est, unde & plorat, dicens: Heu me, quia peregrinatio mea longa facta est. Et adiecit: Habitu cum habitatibus Cedar. Cedar unus ex filiis Israel fuit qui obtinuit solitudinem in regione orientis quam a deserto Palæstina usque ad terras Persarum extenditur, in qua parte nunc Saraceni habitant, quorum pater Cedar filius Ishael esse reperiatur in editione Genesios: His odiientes pacem eousque probabantur, et nunquam cum gente aliqua foedus inierint pacis, ex quo orti sunt usque ad presentem diem. Quam gentem ego demonibus comparans, ad meum captiuum accedo: fugiensque mora historica narrationis, ei qui cecidit in peccati foueam, istum psalmum expono: dico ei, tribulare, quia male letatus es. Et cum tribulantem te fecerit penitentia, clama ad dominum credens quod te exaudiat, dic ei: Libera animam meam a labiis iniquis, & a lingua dolosa, dicunt ei demones: Et cum in cloaca deicerim peccatorem, interim modo differto clamorem. Restat tibi tenere quo possis ascendere. Hos populos idcirco seminant, ut qui eos audierit, dum sperat expiret. His labiis dolosis, & huic lingue nequissime prepara sagittas potentes, orationibus temperatas, & ieunii acutis, cum carbonibus diuino igne succensis. Applica te ad gradum & posne ascensiones in corde tuo, a conuale fletus ad montem regum.

refugij. Et non solum tu ipse moras non innellas, sed illas excogita. Et flebili uoce te moratum in peccatis inter suspiria ingemisce. Heu me, quia incolatus meus prologatus est, habitauit cum habitantibus Cedar. Cum hijs habitauit qui me Cum uerbo dei, ne pacem facerem persuadebant, ibi multū incolā fuit anima mea. Bene posuit animam. Caro enim quia de terra est, ubi cunq; fuerit, in terra sua est. Ego tamen, licet cum his qui oderant pacē consisterem, cum uerbo tamen dei eram pacificus. Et cum loquebar illis, quod uellem ad gradum ascensionis accedere, illi expugnabant me gratis. Mox enim ut cœperit peccator ad penitentiam couolare, & à foue mortis ad uitę superne montem descendere, expugnationes dæmonum quod sit passurus, agnoscat, si credit sibi uere à dei sapientia dictum: Cum accesseris ad seruitutē dei, sta in timore & tremore, & prepara animam tuam ad tentationem. Quod sciēs dominus, in eo sermonem nostrum orationis nostrae inclusit, ut clamemus, ne nos patiatur inducī in tentationem, sed liberet nos à malo, qui regnat in secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXX.

Leuui oculos meos in montes, unde ueniat auxilium mihi. Auxilium meum à domino, qui fecit celum & terram. Non det in commotionem pedium tuum, neq; dormiet qui custodit te. Ecce non dormit neq; dormiet, qui custodit Israel. Dominus custodit te, dominus protectio tua super manū dexterā tuā.

Per diem sol non uret te, neq; luna per noctem. Dominus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam

C domi-

dominus. Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum, ex hoc nunc & usq; in seculum.

COMMENTARIVM.

Centesimi uicesimi psalmi ascensus patet. Leua oculos tuos ad montes. Quid moraris in conuallibus? Crede quia si leuaueris oculos tuos ad montes euades mortem & uitam inuenies. Si tamen leuaueris oculos tuos ad montes, & tuleris eos à contemplatione eorum de quibus dictū est: Oculos suos statuerūt declinare in terram, id est, statuerūt deorsum terrena despicere, terram diligere. Nobis autem clamat Apostolus: quæ sursum sunt querite, quæ sursum sunt sapite. Et sacerdotalis uox ad percipienda mysteria nobis omnibus clamat: sursum cor. Noli ergo timere, non tuis viribus derelinqueris, si ascendere cogitaueris, ueniet tibi auxilium à domino, qui fecit cœlum & terram, tu tantū non des in cōmotionem pedem tuum, id est, non uolo, non ascendendi consilium sumas, sed incunctanter ascende. Quia nō dormit qui custodit te: Ipse etiam protectio tua erit supernum dexteram tuam, id est, porrigit tibi manum ascendere cupienti præstabit tibi ut non uraris à sole per diem, præstabit tibi, ut lux solis non tibi concupiscentiæ ignem exagitet, neq; uraris stimulo. Si enim ex animo ad auxilium dei conuolaueris, ipse custodit te ab omni malo, & corpus tuum custodit, custodit etiam & animā tuam dominus. Ipse custodit introitum tuum ad pœnitentiam, & exitum tuum de corpore ex hoc, id est, ex hoc die quo ex fide conuerteris. Ipse iam custodit te dominus Iesus Christus, qui regnat in secula seculorum Amen.

Cantia

Canticum graduum. CXXI.

LAETATUS sum in his quæ dicta sunt mihi, in domini domini ibimus. Stantes erant pedes nostri, in atrijs tuis Hierusalem. Hierusalem quæ ædificatur ut ciuitas, cuius participatio eius in idipsum. Illic enim ascenderunt tribus, tribus domini, testimonium Israel ad confitendum nomini domini. Quia illuc federūt sedes in iudicio, sedes super dominum Dauid. Rogate quæ ad pacem sunt Hierusalem, & abundantia diligētibus te. Fiat pax in uirtute tua, & abundantia in tribus tuis. Propter fratres meos & proximos meos, loquebar pacem de te. Propter domum domini dei nostri, quæ siui bona tibi.

COMMENTARIVM.

SECUNDŪ gradum ascendisti, accede ad tertīū. Bonā tibi in isto gradu promissa sunt, si credis, sume psalmū & exprime canticū. Tunc te scimus credidisse, si letatus fueris, in his quæ dicta sunt tibi. Et relinquens conuersationē peccantium, in domū domini ieris, & ibi stantes fuerint pedes tui in atrijs Hierusalem, ubi ædificatio in muris ciuitatis futuræ extruitur. Ad quam ascenderunt tribus domini in testimonium Israel. Tribus domini duodecim Apostoli cognoscitur, qui priores ascenderūt hos montes ad confitendum nomini domini Iesu Christi, & ibi federunt sedes in iudicio, sedes super domum Dauid. Rogantes quæ ad pacē sunt Hierusalē, & abundantia diligētibus te, id est, diligētibus Hierusalē. Ibi enim confirmata est pax Christi, quæ in toto mundo diffusa est. Ibi eis dicitū est: Pacē meam do uobis, ipsi ciuitati dicit dominus

Iesus Christus, propter fratres meos & proximos meos:
 Qui sunt fratres, inquit, mei & proximi mei, nisi Iesu, in-
 quic, qui faciūt uoluntatē patris mei. Propter ipsos ergo
 loquor pacē de te, promittā in cœlis ubi uere edificari
 ut ciuitas, promittam quod sit mihi participatio in idip-
 sum. Et meū in ea regnabūt fratres mei & proximi mei
 Propter dominum etenim dei mei que sūti tibi bona, bona
 eterna, ut ciues tui tecū non temporaliter, sed perpetua-
 liter regnent. Ipsi gloria qui ista repromisit qui regnat
 cū patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXII.

A D te leuavi oculos meos, qui habitas in cœlis.
 Ecce sicut oculi seruorū in manibus dominorū
 suorum. Sicut oculi ancillæ in manibus domi-
 næ sūæ, ita oculi nostri ad dominum deum nostrum do-
 nec misereatur nostri. Miserere nostri domine misere-
 re nostri, quia multū repleti sumus despectione. Quia
 multum repleta est anima nostra, opprobrium abundan-
 tibus & despectio superbis.

COMMENTARIUM.

P Aulatim à montibus pertingamus cœlos. Nam si
 iam leuauimus oculos ad montes, & letati sumus
 in omnib. que dicta sunt nobis: Leuemus nunc o-
 culos nostros ad cœlos, imò ad eū qui habitat in cœlis, la-
 deo enim ascensionū cantica decantamus, ut paulatim à
 peccatorū foueis ascendamus. Recordemur nos seruos,
 quia creati ab eo sumus. Seruos, quia creati & redempti
 probanur. Et sicut oculi seruorū ad dominū, aut sicut o-
 culi ancillæ ad dominā, ita oculi nostri ad dominū deum
 nostrum,

nostrū, donec misereatur nostri. Verū quia in opprobrio iacemus dæmonū superborū, & uolentibus nobis euade re crimina, uicia & peccata, nostra opera aduersantur. Ideo rogamus miserere nostri domine, miserere nostri, Quia multum repleta est anima nostra opprobrio abundantium, eorum qui in malitia exabundant. Et despectio nes nobis superborum exagitant, quibus necessitatibus tuam credimus solam misericordiam subuenire, qui regnas in secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXIII.

Nisi quia dominus erat in nobis dicat nunc Israel,
nisi quia dominus erat in nobis. Cum exurgeat
rēt homines in nos, forte uiuos deglutiissent nos.

Cum irasceretur furor eorum in nos, forsitan aqua absorbiasset nos. Torrentē pertransiuit anima nostra, forsitan pertransiasset anima nostra aquā intolerabilē. Benedicetus dominus qui nō dedit nos in captionē dētibus eorum.

Animā nostra sicut passer erecta est de laqueo uenantium. Laqueus cōtritus est, et nos liberati sumus. Adiutoriū nostrū in nomine domini qui fecit cōlū & terram.

COMMENTARIVM.

Quicquid martyribus in persecutionib. fecerūt homines increduli, hoc nobis si tamen exhibemus deo seruitium, in temptationibus inuisibilis faciunt inimici. Cū ergo illorū uisibles legeris, pugnas tuas inuisibiles cogita. Et ita tu animo contradicito spiritui, quod iniusū est suggestori, sic ut illi homini sacrificiū persuadenti. Vnde illi uicerunt, inde uince. Illorū uictoria mors fuit, tua uictoria uita sit. & persuasio ibi & uis operata

est, pone quod & tecū sic agatur, et persuasio tecum & uiolentia praliantur, quanquā sola persuasio tecū agat
 ò magister Christianissime. Si enim iusto iudicio mecū lo-
 queris, soli persuasioni fateberis repugnare, sed concedo
 & persuasionē tecum & uiolentiā dēmonū conluctari.
 Habes unde uincere parata sunt adminicula, incipe p̄a-
 liari: dominus tecum. Imò dominus in te sicut in illis fuit,
 qui post uictoriā istum psalmū domino cecinerunt, dicen-
 tes: Nisi quōd dominus erat in nobis, dicat nunc Israēl, ni
 si dominus erat in nobis. Dū insurgeter homines in nos,
 forte uiuos deglutissent nos. Dū irasceretur animus eorū
 aduersum nos. Quare nō irascentur? Cur illi suis cōtra-
 dictionibus repugnabant, & nō timebant minantes, ce-
 dentes, torquentes, & ipsam uitam multis & exquisitis
 suppliciis auferētes. Pone quod & tecū sic agatur, Ferio
 ungulā cordis, ferio mentis iniurias, non consentio cla-
 ma. Illi enim offerunt opportunitatē peccandi, suauitatem
 alloquij, elegantiā mulieris, occasiones lucrorum, pieta-
 tem actionis carnalis. Pium est ut iudicem uideas, ut cau-
 sam defendas, ut libellum porregas, preces effundas, inte-
 rim prandeas, hodie latus dies sit, hac nocte non sunt ui-
 giliae, & cætera quibus inermis efficitur præliator. Noli
 credere, seduceris: experto crede quod loquitur, ora, ui-
 gila, clama, tene propositū, martyrum pedissequum pro-
 fiteris. Clama ad singula, non consentio: & erit dominus
 tecum, per quē anima tua eripitur de laqueo uenantii, ut
 cū sanctis suauiter psallas: Laqueus contritus est, & nos
 liberati sumus: Adiutoriū nostrū in nomine domini, qui
 fecit cœlū & terram, ipsi gloria in æternum Amen.

Canticum

Canticum graduum. CXXIII.

Vi confidunt in domino sicut mons Syon, nō com
mouebitur in æternū qui habitat in Hierusalē.

Q Montes in circuitu eius, et dominus in circui-
tu populi sui, ex hoc nunc & usque in seculum. Quia
non relinquit dominus uirgam peccatorum super sortē
iustorum, ut non extendant iusti ad iniqūitatem manus
suas. Benefac domine bonis & rectis corde. Decli-
nantes autem in obligationes adducet dominus cum ope-
rantibus iniqūitatem, pax super Israel.

COMMENTARIVM.

Q Vi cōfidit in Imperatōrē, militet in circuitu eius:
qui cōfudit in potestati bus mundi, apparitores
in tuitione eius: qui cōfudit in facultati bus suis,
numini, in manu eius. Qui cōfudit aut̄ in domino, mōtes
sunt in circuitu eius, qui sic cōfudit sicut mons Syon, qui
secundū legem dei: De Syon enim procedit lex. Ergo qui
catholicā fidē tenēs cōfudit non cōmouebitur in æternū,
nullā sectā, nullā hæresi, nullus disputator eum à recti te-
nore detorquet, mōtes sunt in circuitu eius, & dominus
in circuitu populi sui, hoc est, testimonia scripturarū san-
ctorum in circuitu eius, pro defensione simplicis populi,
quē Christus suo sanguine cōparauit. Ipse dominus in cir-
citu populi sui ex hoc tēpore, quo pro eis passus est, ut
ipse ait: Vsq; ad consummationē seculi, ipse non derelin-
quet uirgam hereticorū, super sortē catholicorum. Egre-
ditur enim uirga legis nostrae de manu legislatoris, & ef-
fecta draco deuorauit uirgam eorū, ut non extendant or-
thodoxi ad hæresim uanā sanctas manus suas, id est, ope-

C 4 ra sua

ra sua haereticis non extendant. Verum quia sunt aliqui
quorū cor illi pervertunt, sanctus spiritus pro rectis cor
de orat. Declinantes in anathematis obligationem addu
cet in diem iudicij cum operantibus iniquitatem. Sit pax
in Israel per dominum nostrum Iesum Christum, qui re
gnat in unitate deitatis cum patre & spiritu sancto, per
uniuersa secula seculorum Amen.

Canticum graduum. CXXV.

IN cōuertendo dominus captiuitatē Syon, facti sumus
sicut cōsolati. Tūc repletū est gaudio os nostrū, &
lingua nostra exultatione. Tūc dicēt inter gētes ma
gnificauit dominus facere cū eis. Magnificauit domi
nus facere nobiscū, facti sumus letantes. Cōuertere do
mine captiuitatē nostram, sicut torrens in austro. Qui
seminant in lachrymis, in exultatione metent. Euntes
ibant & flebant, mittētes semina sua. Venientes autem
uenient cum exultatione portantes manipulos suos.

COMMENTARIVM.

CAntica graduum sunt portae celi patentis. Jacob
requiescens, uidet in uisione sua dominum super
caput, celis patentibus accubantem, cuius supe
riora in celo incumbunt, per quæ respicit dominus, infe
riora in terra sunt ubi dormiuit homo. Quid istius scalæ
ascēsus ad dominū ducit? Benefac domine bonis & rectis
corde. Audierūt enim sibi à sacerdotib. clamari, sursum
cor, et dixerūt deo: Ad te leuavi oculos meos q̄ habitas in
celo, ascendite, quia benefacit dominus bonis & rectis
corde. Declinantes autem & discedentes à deo adducit
in obligationē, & deputat cum operantibus iniquitatē.

Surge

Surge Israel, qui dormisti euigila. Vnge lapidem angu= larem oleo l^eticie, pax tecum. Filij enim tui de captiu= tate liberati per Christum, istum canticum graduum ce= cinerunt, dicentes: In conuertendo Dominus captiuita= tem Sion, facti sumus sicut consolati. Gradatim a tribula= tione primi cantici ad gaudium ascendimus, & qui ibi seminauimus lachrymas, hic gaudia metemus, & qui ibi captui gemebamus, dicentes: Heu me quid incolatus me us prolongatus est, hic repletur gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione. Ecce enim dicunt inter gen= tes: Magnificauit Dominus facere cum illis, magnifica= uit Dominus facere nobiscum, facti sumus l^etantes. Me= mores esse debemus, quia diximus aedificationi nostre applicare omnia, quae myſico tractu, aut ad Dominum ducunt, aut ad eius martyres trahunt. Notu est enim om= nibus sanctis ista competere. Ad nos uero ab eorum pa= sione riuum ducentes, captiuitatem nostram per poen= tentiam euafisse gratulemur, credentes quod magnificet dominus facere nobiscum: & unde nos ei exhibuimus flentes atq; tristantes, inde nos faciat ipse l^etantes atque gaudentes. Si enim lachrymas seminauimus poenitentie, secunda sine dubio meis nobis indulgentie orietur, ex qua exeuntes de corpore, uenientes ad Dominum in ex= ultatione, erimus cum sanctis portantes manipulos no= stros. Nam ubi illi gaudebunt coronati, nos exultabie= mus liberati, per dominum nostrum Iesum Chris= tum, qui regnat in secula seculo= rum, Amen.

Canticum graduum Salomonis. CXXVI.

Nisi dominus ædificauerit domum, in uanum laborauerunt qui ædificant eam. Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Vanum est uobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris.

Cum dederit dilectis suis somnum ecce hereditas domini, filij merces fructus uentris. Sicut sagittæ in manu potentis, ita filij excusorum. Beatus uir qui impluit desiderium suum ex ipsis, non confundetur cum laqueretur inimicis suis in porta.

COMMENTARIUM.

Multi filii psalmi male explanantes principia, ocium prædicant pro labore. Aliunt nangcasso certamine sanctos homines studijs occupari. Sed & uana spe suis aliquid hominem nisiibus impetrare, & ex medicamento uulnus faciunt, hoc modo dicentes: Nisi Dominus ædificauerit, in uanum ædificas. Nisi Dominus custodierit, in uanum uigilas. Poterant laciniosa disputatione ædificationis huius, et fundamenta et pareties & tecta & mœnia demonstrare, sed alio proposito res agitur. Eginus enim ab initio, ut breuiter stricium que loqueremur, tamē parumper circumeo, et cito ad te redeam qui psalmū expectas. Ab initio seculi quicq[ue] sancti uixerunt, ciuitatē domino construxerūt. Siquidem ciuitatis futurae mœnia sancti erunt: Aedificauit Abel, Enoch, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyses, Iesus naue, & omnes sancti ædificauerūt domū, & custodierunt ciuitatem. Sed nisi dominus id est, dei filius ueniens edificasset

ficasset omnia que illi ædificauerant (Probata est uox eius, dicentis: Non ueni destruere, sed adimplere) Si ergo illis fundamenta mittentibus, & parietes ædificantibus non uenisset, qui tecta construeret, & omnia intus ornat, illi in uanum laborauerant ædificantes domum. Deinde hodie synagoga ideo uana est, quia ædificia pariter habet, & tectum non habet, & in protectione Dei celi non comoratur. Habet parietes quos ædificarunt sancti, sed tectum non habet, quod Christus expleuit. Habet limen, sed in limine agni sanguinem nō habent. Dum coepit pluere super peccatores laqueum ignis & sulphuris, isti sine tecto patent huic pluuiæ. Dum coeperit angelus percutere primitias, isti sine sanguine agni percussorum angelum non evadunt. Quid ergo ædificatis Iudei? Quid hæretici uigilatis? Sine causa haec facitis, quia uobiscum nec ædificat, nec uigilat dominus. Vos autem orthodoxi Christum in incorruptione amantes, nolite timerre, securi ædificate, quia uobiscum ædificat Dominus. Dei enim estis ædificatio, dei cultura estis. uigilate, quia non solum uobiscum uigilat, sed & dormientes excitat, dicens: Vigilate mecum, uigilate & orate, ne intretis in temptationem. Tale est quale si dicat in uanum uigilaretis, si ego non uigilarem uobiscum. Nunc autem satis iniquum est, ut me uigilante uobiscum, uos somno occupemini. Unde & Apostolus clamat: Aedificate alterutrum. Vana ergo esset ædificatio, si dominus non ædificaret. Vanæ uigilie, si dominus non custodiret, dominus custodit, & uane nō sunt. In uanum est uobis ante lucem surgere, id est, lux Christus est, & uos qui ante eum surgitis, uanum est uobis

uobis ante cum surgere, qui manducatis panem doloris.
 Nisi enim ille uenerit qui panem gaudij tribuat, uos in
 uanum surrexitis. Quando autem ueniet? Cum dederit,
 inquit, dilectis suis somnum, hoc est, tunc ueniet, quando
 isti qui nunc sancti sunt, somnum pacis acceperint. Ut quid
 ueniet? Ut in resurrectione hereditas domini demonstra-
 retur, in qua omnes filii Dei accipiunt hereditatem, si ta-
 men filii uentris eius fuerint, id est, si in fonte catholice si-
 dei fuerint baptizati. Vbi est uenter ecclesie, qui illi filii
 os parit, qui sicut sagitta de manu potentis excussa, sic
 vulnerant inimicum, quando implent desiderium suum
 in bonis, ut non confundantur dum exeunt de corpore.
 Tunc enim inueniunt inimicos suos in porta, cum egre-
 diuntur corpus in quo diabolum superarunt. Notandum
 tamen est, quia in titulo sic habet, canticum ascensus do-
 mus Salomonis, ut historicum sensum teneas tu hodie, di-
 etum tunc Salomoni: O prudentissime Salomon, fabri-
 cas quidem domum deo, sed nisi Dominus adificauerit
 domum, sicut ipse dixisti, quia adificat sapientia sibi do-
 mum, et ponet columnas septem. Nisi ergo ipse qui sapi-
 entia dicitur, adificauerit domum, tu in uanum labora-
 sti. Nam in domum quam adificasti, lapis super lapi-
 dem non relinquetur. Domus autem quam adificat do-
 minus, ascendit in caelos, et in ea gloriabitur rex domi-
 nus in seculorum, Amen.

Canticum graduum CXXVII.

Beatū omnes qui timent dominum, qui ambulant
 in iujs eius. Labores manū tuarum quia man-
 ducabis, beatū es et bene tibi erit. Vxor tua
 sicut

sicut uitis abundans in lateribus domus tue. Filij tui sicut nouelle oliuarum, in circuitu mensæ tue. Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion, & uideas bona Hierusalem omnibus diebus uite tue. Et uideas filios filiorum tuorum pacem super Israel.

COMMENTARIUM.

Nihil ualeat si timeas dominum, quia & demones eum timent. Sed beatus eris si sic timeas Dominum, ut ambules uiam eius. Si enim ambulaueris in uiam eius, id est, in fidem catholicā, ibi labores fructuum tuorum manducabis, carnem filij hominis, ut habens uitam manentem in te, beatus sis, & bene tibi erit. Tunc uxor tua, id est, caro tua, sicut uitis abundat in lateribus domus tue. Tunc, inquam, quomodo uitis profert botryones, ita ex actibus corporis tui proficiunt filij tuis & te sicut uite proficiēt in sanguine Christi, illi sicut nouelle oliuarum proficiunt in circuitu mensæ tue, ubi cūq; coniuuium illis uerbi Dei exhibueris. Sic enim benedicitur omnis homo qui timet Dominum, id est, qui sic egreditur, sic benedicetur, ut dicatur ei ab spiritu sancto: Benedic te dominus ex Sion, id est, ex ecclesia sua, & uideas Bona Hierusalem omnibus diebus uite tue. Et sicut tu Deo filios genuisti, ita filij tui generent, ut uideas in conspectu domini filios filiorum tuorum, cum acceperit pacem. Israel, cum accesserit tempus hoc belli & uenerit tempus pacis, gloria eterno, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Canticum

Canticum graduū. CXXVIII.

Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea, dicat nūc Israel. Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea, etenim non potuerunt mihi. Supra dorsum meū fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitatem suam. Dominus iustus concidet ceruices peccatorum, confundantur et conuertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion. Fiant sicut fœnum tectorū, quod priusquam euellatur exaruit. De quo non implevit manum suam qui metet, & sinum suum qui manipulos colligit.

Et non dixerunt qui præteribant, benedictio domini super uos, benediximus uobis in nomine Domini.

COMMENTARIUM.

Non patitur pugnam, nisi in iuuentute positus. Tu ergo qui secundum explanationem nominis Israel, uidere incipis Deum per mundiciam cordis, pugnas necesse est ut dæmonum patiaris. Sed securus es, quia sic pro te Dominus pugnat, ut concidat ceruices eorum, si tamen tu non cessaueris præliari, ut possis dicere: Non potuerunt mihi, licet super dorsum meum fabricauerunt peccatores, id est, licet pondera grauia tribulationum super me ponentes, incuruauerint me, et prolongauerint iniquitates suas, id est, moras fecerint in afflictionibus suis, quibus me tribulauerunt. Dominus autem iusto iudicio suo concidet ceruices eorum. Habeant partem cum eis Pharisæi & heretici omnes, qui odiunt Sion, id est, qui odiunt ecclesiam Christi. Fiant sicut fœnum tectorum, uel ædificiorum, quod priusquam euellatur arescit. Hoc loco tectum uel ædificium nominat, quia maxime

xime partes hereticorum ad personas altas uadunt, ubi
quasi falces foena secantium sacerdotum euadant, sed sic
ibi antequam euellantur arescent. Non enim implet ma-
num suam ex eis qui metet uerba eorum : nec sinus suos
implent iij, qui manipulos eorum colligunt. Ex omnibus
enim qui præterierunt ab Apostolis sancti usq; hodie, si-
ue qui sunt, seu qui præterierunt, nullus eos benedixit in
nomine domini. Et qui à beato Apostolo Petro, aut ab A-
postolis, uel à posteris eorum benedictionem non acce-
pit, & sic plebeculas docuit quas decepit, quia benedi-
ctionem usurpauit, maledictionem incurrit, per quā præ-
usquam euellatur, id est, priusquam moriatur arescit, id
est, dum uiuere uidetur in corpore iam in spiritu aruit: à
quibus nos separati, fidem catholicam integerrime con-
tinentes, uitam inuenimus eternam, per Iesum Christum
dominum nostrum, qui regnat in secula seculorū. Amen.

Canticum graduum. CXXIX.

De profundis clamaui ad te domine, domine ex-
audi uocem meam. Fiant aures tuæ intenden-
tes in uocem deprecationis meæ. Si iniquitas
tua obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit.

Quia apud te propitiatio est, & propter legem tua-
m sustinui te Domine. Sustinuit anima mea in uerbo
eius, sperauit anima mea in Domino. A custodia ma-
tutina usq; ad noctem, speret Israel in domino. Quia
apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum rea-
demptio. Et ipse redimet Israel ex om-
nibus iniquitatibus eius.

COMA

COMMENTARIVM.

Poenitens meus in bono iam positus preteritos cl^mores recolit. Audit enim sibi virum sapientem dicentem: Fili peccasti, ne adicias iterum, sed & pro pristinis deprecare. Ille seruus utilis est, qui culpas suas semper recolit. Non enim bonam patientiam & misericordiam domini sui aliter memorabitur, nisi suam impatientiam & iniquitatem fuerit recordatus. Illud feci, illud gessi, contra iussionem domini mei. Domine si uelles considerare contemptum nostrum, olim delessemus mundum, sed satis apud te propitiatio est: propter legem tuam sustinui te Domine. Nam recesseram a te, non te exceptaram, sed lex tua mihi dixit de te, quia nullum perire uis, sed oes homines saluos uis facere. Propterea sustinuit anima mea uerbū tuum, id est, uenientē filium tuum, qui promittitur ad hoc uenire, ut tollat peccata mundi. Hic ueniet a custodia matutina. Custodia una, quarta pars noctis est. Ergo prima custodia a uespero incipit. Secunda ad mediū noctis attingit. Tertia pullorū catus trahit. Quarta uigilia matutina, qua in orū luminis adimpletur, in qua custodia matutina natū dominum nostrū angeli pastoribus nunciarunt, sed nos dicamus uigiliā matutinā lucē nascente memoratā, in qua luce usq; ad noctē, id est, usq; que cum fine accipiat seculi, usq; tunc speret Israel in domino, uel quā diu ipse homo est in corpore speret, quia est apud deū misericordia. Agat poenitentiā, cesset a peccato usq; ad uesperum sui ab hora matutina, ex quo ei illuminatio orta est saluatoris. Nullo modo perierit si cessauerit a peccato & poenituerit, quia grandis apud deum misericordia.

misericordia, & ipse redimet Israël. Alium enim non redimet, nisi Israël, id est, nisi baptisatum non redimet. Nam si forte pœnitetur in malis factis quispiā et in bonis operibus se mirificū præbeat, hic si Israël nō fuerit, si non baptisatus fuerit, non redimitur ab iniquitatibus suis. Sunt enim quidam qui putat se sine Christo Christianos, cū homo quod bonū fecerit ad honorem suū fecisse doceatur, quod autē bene crediderit, ad honorē pertinet dei. Magnus ille seruus est, qui de honore suo fortiter gesit, et dominus sui honorē neglexit, huic præponetur peccator utilissimus Christianus, qui se credit per fidē ad misericordiam peruenire eius, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Canticum gradum. CXXX.

Domine non est, exaltatum cor meum, neq; elati sunt oculi mei. Neq; ambulaui in magnis, neq; in mirabilibus super me, Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animā meam. Sicut ablactatus est super matrem suam, ita retributio in animam meā. Speret Israël in domino, ex hoc nunc & usq; in seculum.

COMENTARIUM.

Vsitata uulgo sententia est que dicit, iuxta mores domini familiam constitutā. Hæc sententia sicut inter dominos & seruos, sic inter Christum & Christianos, si haberet effectū, iure nos Christū famulos diceremus. Ille cum dominus cœli & terræ esset, non rapinam arbitratus est esse se àequalē deo, sed semetipsum exinanuit, & formā serui suscipiens dixit: Domine non es exaltatum cor meum. Age seruus iuxta mores domini tui, cū sis natura humilis, quid exaltaris? Iudex ille refertur

D hum i-

humilis, nos superbi, ille ingloriosus, nos è contrario glorioſi. ille in magnis non ambulat nos in magnis personis ambimus, & in eo quod nos adorant aut diligunt nobis gloriamur, si tamen diligunt, & non ridiculo abutuntur, quasi ignoremus illud: Os quod nos occultatum est uenientes, in quantum nos laceret abscedentes. Nos autem exonoramus pauperē, cuius in se personam Christus exceperit, & non ambulamus in paruis, sed in magnis & mirabilibus super nos, & cantamus humiliter sentire nos, & non exaltare animam nostram, immemores Apostoli hortantis atque dicentis: Tanquam paruuli lac concupiscite, ut in eo crescatis. quod si faceremus, eramus profecto quasi ablactati super matre sua. Agnoscebat in nobis sua nutrimenta mater ecclesia, & quasi ablactato ecclesiae sue, ita retribuebat nobis sue Christus charitatis effectū, in quo sperat Israel, id est, mundus corde quia ipse est Israel, quod interpretatur uidens deum. Spes enim eius alia nō est, nisi ut ad aspectum diuinum attingat. Tunc enim satiabitur, cum ei apparuerit gloria eius, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Canticum graduum. CXXXI.

Memento domine David, & omnis mansuetudinis eius. Sicut iurauit domino, uotum uouit deo Iacob. Si introiero in tabernaculum dominus meus, si ascendero in lectum strati mei. Si dedero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitionem. Et requiem temporibus meis donec inueniam locum domino, tabernaculum deo Iacob. Ecce audiuimus eam in Effrata, inuenimus eam in cāpis filiæ. Introibimus

in tabernaculā eius, adorabimus in loco ubi steterunt pēdes eius. Surge domine in requiem tuā, tu & arca san-
ctificationis tuæ. Sacerdotes tui induantur iustitiam, et
sancti tui exultent. Propter David seruū tuū non auer-
tas faciem Christi tui. Iurauit dominus David ueritatē &
non frustrabitur eum, de fructu uētris tui pōnā super se-
dem tuā. Si custodierint filij tui testamentū meū, & testi-
monia mea hēc quae docebo eos. Et filij eorū usq; in se-
culum sedebunt super sedem tuā. Quoniam elegit domi-
nus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hēc requies-
mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.
Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius sati-
rabo panibus. Sacerdotes eius induā salutari, & sancti
eius exultatiō exultabūt. Illuc producā cornu David,
parauī lucernā Christo meo. Inimicos eius induā confu-
sione, super ipsum autem efflorebit sanctificatio mea.

COMMENTARIVM.

Memento Domine David, non ut ab obliuione
ad memoriam redeat. Deus ab homine commo-
netur, sed docetur homo qualiter diuinitas uotis dele-
ctetur humanis. Ut deposita feritate, que iracundias ge-
nerat, discordias nutrit, superbiā gignit, sub onus domini
mansuetat. Leue onus est, porta māsueta iugū suave, tra-
he Christiane hoc. In te recordabitur dominus, quod ad
portāda prēcepta eius, mansuetū pecus tuum, id est, cor-
pus tuum, & non recalcitrantem exhibes Christo. Me-
mor erit tui dominus, si māsuetudines tuæ eius memori-
am interpellatione sancta pulsauerint, si profecisti de
mansuetudine, profice de deuotione: Iurauit, inquit, do-

mino, & uotū uouit deo Iacob. Audi sollicitudinē uonetis, & ita demū te participē psallentis ostende, Postra. n. quā uotū uouit deo, nō intrauit tabernaculū domus suā, nō ascendit lectū stratus sui, non dedit somnū oculis, non dormitationē palpebris suis, donec inueniret locū domino, tabernaculum deo Iacob. Sollicitudo integra & perfecta tā diu est deo à promittēte seruāda, quā diu inueniat locū domino. Dominus aeternus est, & locus eius temporalis non potest esse. Quid querimus tēporalia loca, qui aeternū habitatorem inquirimus. Si uero aeternū est, quod sollicite & uigilanter inquirimus perpetuum comprobatur, non cessamus strenuissime querere, quo usque quod querimus inuenire mereamur. Quid tamē querit Psalmista sanctissimus uideamus: Locū, inquit, ubi habitet deus Iacob. Et adiecit: Hāc habitationē, ait, audiuius in Ephrata. Ephratus Helcana qui caput regalū uoluminū tenet, pater est Samuelis, in quo audiuius uocem domini, dicētis Suscitabo mihi sacerdotē fidelē, qui iuxta cor meū omnia faciat, & ipsi ædificabo domū & ambulabit corā Christo in aeternū. Hanc ergo uocem quam tunc in Ephrato audiuius, nūc inuenimus in cepis filiū, ubi pastores ouīū angeli allocuti sunt, dicētes: Nuncius uobis gaudiū magnū, quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie dominus, qui est saluator omnū, et hoc uobis signū erit. Inuenietis puerum in uoluit pannis & positum in præsepio. Hāc ergo habitationē ubi in aeternum habitat deus, indicantib. angelis pastores adepti sunt: & non pastores talū qualium pecucum, sed ouīū tantum, nec dormientium, sed uigilantium: & qui non dormientes,

mentes, sed uigilantes inuenti sunt: neq; negligentes, sed
solliciti: neq; remissi, sed timētes, Deniq; inde angelus coe-
pit alloqui, ubi timoris agnoscet terrōrem: Nolite, in-
quit, timere, quasi qui dicat, quia uigilatis & estis sollici-
ti circa gregē manū etudinis, & pascitis in cāpis pecto-
ris uestri, Ibi sunt n. cāpi filiāe. Quia ergo custoditis gre-
gem uigilanter, per noctū anter, ne ouē mansuetam, siue pa-
tientiam, siue charitatē siue hospitalitatem, siue castita-
tem, & ceteras socias earū, quas pascitis uerbo dei, quia
timetis dominū gregis, & solliciti estis, ne quid uobis fe-
ritas luporū inuadat, iam nolite timere, quia talis pastor
natus est, qui animā suam ponat pro ouib⁹ suis. Nūc in-
terrogamus uos o pastores, dicte nobis, si inuenistis pue-
rum sicut uobis angeli indicarūt. Ad h̄ec illi responden-
tes dixerūt: introiuimus in tabernaculum eius, adorauim-
us in locū ubi steterūt pedes eius. Certe iacentē in pre-
sepio uisuri perrexisisti, quo stantē uos uidisse testimoni: Nos, inquiunt, credentes, stantē uidimus non iacentē, in-
credulī & dubijs iacēs & pannis inuolutus ostenditur,
credentib. rex diadematus demonstratur. Deniq; tantā
coruscationē regiæ eius dignitatis aspeximus, ut nō aude-
renus ipsū adorare, sed uestigia illa adorauimus, in qui-
bus steterunt pedes eius. Quid ergo terrā adorasti? Ter-
ram, inquiunt, sanctā corporis Iesu Christi, in qua terra
nobis sunt ostensa uestigia dei, dū uirgineo fœtu æditū ui-
deremus infantē, cui angeli choros ducebant, cœlo ter-
rē per eū pacē fore cantantes. Huic dicimus quotidie:
Exurge domine in requiem tuam. Requies dei in Iesu eui-
dens & specialis est, in quo est arca, id est, arcanū sancti

ficationis eius, per quem Apostoli sunt induiti iusticia, & sancti omnes exultant propter David seruum Dei, quia de fructu ventris eius posuit deus super sedem suam, per quem custodiunt filij eius testamentum dei, id est, Apostoli ex fœnore Iudeæ secundum carnem uenientes, qui non solum custodierunt testamentum domini nostri Iesu Christi, sed & testimonia eius quæ docuit eos. Nunc filii eorum usq; hodie sedent super sedem eorum, habentes & ipsis soluendi, ligandi potestatem. Hoc autem eis concessum est, quia recusauit dominus synagogam falsitatis, & legit Simon sanctam, scilicet fideli recte ecclesiam, quam preelegit precius in habitacionem sibi, in qua est requies Dei in seculum seculi, in qua habitat, quoniam preelegit eam, in qua uiduae benedicuntur in castitate, in qua pauperes satiantur panibus pietatis: in qua sacerdotes induuntur iusticia, in qua sancti exultatione exultant, in qua produm est cornu. Ideo sit regnum David. Ipsa est lucerna quæ super candelabro posita, lucet omnibus qui in domo sunt, id est, qui in fide sunt Iesu Christi, ut è contrario omnis assertio præter hanc, lucet quidem in uerbis, & habet materias ad clamorationis & admirationis humanae, sed sub modio posita non lucet, qui in domo sunt, sed quos inuenierit subtilis modium. Subtilis modium enim degunt, qui mensuram rectæ fidei utuntur inuersam, qui sunt inimici lucernæ, quam spiritus sanctus per Apostulos parauit Christo suo domino nostro. Inimicos ergo eius induit confusione anathematis, et super Christum floriet sanctificatio eius, per omnia secula seculorum, Amen.

Canticum

Canticum graduum CXXXII.

Ecce quām bonum & quām iucundum, habitare fratres in unum. Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Quod descendit in oram uestimenti eius, sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion. Quoniam illuc mandauit dominus benedictionem, et uitam usq; in seculum.

COMMENTARIUM.

In primo canto graduum positi in captiuitate clamamus tribulantes ad deum, & exaudit nos. in secundo gradu ad montes oculos leuauimus, unde uenit auxiliū domini, quo custodimur ab omni malo. Tertio gradu ascendentēs uenimus ad domum domini. Quartū gradum aggressi, oculos quos ad montes leuaueramus, tunc leuauimus ad coelos. In quinto inuenimus persecutions hominum, & defensionem dei. In sexto hereticos declinantes in obligatione precipit dominus tradi. In septimo gradu, facti sumus letates qui fueramus ante plorantes. In octavo gradu edificantem domum sanctam non habentem maculam neque rugam inuenimus Christum. In nono gradu uidimus timentes dominū, et ambulantes in uis eius. In decimo gradu paſi sumus pugnas, et in adiutorio dei uictoriā cepimus. In undecimo gradu tāta misericordia dei inuenimus, ut per ipsam redimeremur ab omnib. iniuitatibus nostris. In duodecimo gradu inuenimus cātēpiū mūdi, in quo nō exaltatur cor nostrū. In tertio decimo gradu illū quē in Effrata audieramus, inuenimus in cāpis silue. Ibi inuenimus filiū dei cū sanct. suis exultatiōe exultantē. Ibi paratā lucernā plenā oleo leticie,

uincentem obscuritatem mundi, ut qui erant tenebris ur-
gentibus disiuncti, & per ædificationem superbae tur-
ris à se inuicem separati: nunc omnes conueniant in u-
num, ut illud malum consilium, Dei consilio probaretur
esse correctum. Videns sanctus spiritus exclamauit: Eca-
ce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in
unum. Habent enim unguentum chrismatis, quod de-
scendit de capite in barbam, hoc est, de Christo in uirtuti
bus. Sicut enim capilli capitis, & barbae unguento infun-
duntur: sic uirtutes omnes, quæ contra uitia luctantur
quotidie, & uincere ualeant, Christi infunduntur auxi-
lio. Nota tamen chrismatis sacramenta in unguento ca-
pitis, & ros. Hermon descendenter in montem Sion, ad
fontis undam aquæ perennis extende. Ibi enim manda-
uit dominus benedictionem, & æternam uitam usq; in se-
cula seculorum, Amen.

Canticum graduum. CXXXIII.

Ecce nunc benedicte domino omnes serui domini.
Qui statis in domo domini, in atrij domus dei no-
stri. In noctibus extollite manus uestras in san-
cta, & benedicte domino. Benedicat dominus te ex
Sion, qui fecit cœlum & terram.

COMMENTARIVM.

Peruenit gradus ad charitatem, & ubi superius i-
ret non inuenit. Nam quicquid egit quartus decti-
mus gradus, in quintodecimo proficit ascendentib.
Ad charitatem enim à discordia fraternitas diuisa reuer-
titur, & fiunt oēs boni qui fuerant oēs mali. Modo dicite
mihi, quid conuenistis oēs in unū uos, qui fratres nomina-
mini,

mini, aut unde estis omnes fratres ostendite. De uno, inquit patre Christo, & de una matre ecclesia. Ideo ergo conuenimus in unum, quia nos seruos agnouimus domini. Dat nobis responsum, & dicitur: Nunc ergo quia in unum conuenitis omnes, benedicite dominum, omnes, inquit, servi domini. Et quia potest dici, omnes homines servi domini sunt, respondit: Ego uobis seruis dico, qui statim in domo domini, qui meruitis ingredi domum, in qua requiescit deus cum amicis suis, & epulatur cum Apostolis suis. Soli ergo hi benedicent dominum, qui intus in domo sunt? Non inquit, soli ipsi, sed & hi, qui adhuc in atrijs domus consistunt. Et uos o catechumeni, & uos, inquit, qui in atrijs domus dei nostri statim, & intus ingredi non audetis, & uos simul extollite manus uestras intus in sancta sanctorum, & simul benedicte dominum, in uexillo crucis levantes sanctas manus, sine ira & disceptatione in nocte huius seculi, tanquam luminaria lucentes, ut per uos benedicatur dominus ex Syon, qui fecit celum & terram, qui regnat in secula seculorum Amen.

Alleluia. CXXXIII.

LAUDATE nomen domini, laudate servi dominum. Qui statim in domo domini, in atrijs domus dei nostri. Laudate dominum qui bonus dominus, psallite nomini eius quoniā suave. Quoniā Iacob elegit sibi dominus, Israel in possessionē sibi. Quia ego cognoui quod magnus est dominus, et deus noster prae omnib. diis.

Omnia quæcūq; uoluit dominus fecit in cœlo & in terra, in mari & in omnib. abyssis. Educēs nubes ab extremitate terræ, fulgura in pluvia fecit. Qui produxit uētos

D 5 de theſau-

de thesauris suis, qui percusit primogenita Aegypti, ab homine usq; ad perus. Emisit signa & prodigia in me-
dio tui Aegypte, in Pharaonē & in omnes seruos eius.
Qui percusit gentes multas, & occidit reges fortes.
Seon regem Amorreorū, & Og regem Basan, & omnia regna Chanaan. Et dedit terrā eorum hereditatem, he-
reditatem Israel populo suo. Domine nomē tuū in ete-
num, domine memoriale tuum in generationem & gene-
rationem. Quia iudicabit dominus populū suum, & in
seruis suis deprecabitur. Simulachra gentiū argentinum
& aurum, opera manū hominum. Os habent & nō lo-
quentur, oculos habent & non uidebunt. Aures habet
& non audient, neq; enim est spiritus in ore ipforum.
Similes illis siant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt
in eis. Domus Israel benedicte domino, domus Aaron
benedicte domino. Domus Levi benedicte domino,
qui timeatis dominum, benedicte domino. Benedictus
dominus ex Syon, qui habitat in Hierusalem.